[image: image1.jpg]



Página 1 de 1

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – SENAC-AR/RN

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 001/2016

Processo nº 366/2015

Objeto: Registro de Preços para confecção e fornecimento de Apostilas, visando atender as necessidades do Departamento Regional e Centros de Educação Profissional do Senac/RN.

PEDIDOS DE ESCLARESCIMENTO

Informamos que a Comissão recebeu alguns pedidos de esclarecimento. Segue teor do questionamento e resposta:

ESCLARECIMENTO Nº 01: 

“Gostaria de saber se  realmente o acabamento das apostilas e com brochura e se vocês conhece o processo que além de ser artesanal e de alto custo, para melhor compressão  a brochura e a costura das páginas fazendo um montante fixadas um a um e depois costuradas com linha de costura número zero e depois cola-se uma tela para colar a capa, não existe maquinas que faça este processo a brochura e manual e confeccionado de uma e uma peça ficando devido o tempo e o custo inviável para quantidade desejada, para agilizar sugiro o que vem sido feito tradicionalmente apostila com espiral além de ser o que há de menor custo no momento e prático e bem resistente, e capa plástica transparente mais capa de cor por atrás.” (sic)
RESPOSTA: Sim, o acabamento deverá ser em brochura, pois é o que melhor atende nossa necessidade. Sim, conhecemos o processo.
ESCLARECIMENTO Nº 02: 

“Levando em consideração o preço unitário máximo, ficamos em dúvida se as impressões das apostilas e/ou papel para a impressão seria fornecida pelo SENAC, ficando a gráfica responsável apenas pela impressão de capas e acabamentos ou se toda a produção seria a cargo da gráfica. ” (sic)
RESPOSTA: A licitante deverá considerar todos os custos para confecção das apostilas em sua proposta. Exemplo: insumos, mão de obra com a produção, impostos, entrega, etc.
ESCLARECIMENTO Nº 03: 

“PARA AS QUIANTIDADES NAO TEM PEDIDO MININO? ” (sic)
RESPOSTA: O Edital não define pedido mínimo. 
ESCLARECIMENTO Nº 04: 

“SERA TOTAL QUANTIDDDE COM UNICO MODELO? ” (sic)
RESPOSTA: Sim, todas as apostilas terão o mesmo modelo. No entanto, poderá haver variação de conteúdo e do número de páginas. 
 ESCLARECIMENTO Nº 05: 
 “por se tratar de registro de preços veces vam solicitar essas quantidades com quantos pedidos? ” (sic)

RESPOSTA: Por se tratar de Registro de Preço, o objeto pode ser solicitado parceladamente. De acordo com item 1.2 do termo de referência, o registro de preços não obriga a aquisição total das quantidades indicadas no Anexo I, podendo o Senac/RN promover a aquisição de acordo com a necessidade. Por isso, não há como o Senac especificar o número de pedidos que serão realizados. 

ESCLARECIMENTO Nº 06: 
 “os modelos seram os mesmo ou mudam a cada pedido? ” (sic)

RESPOSTA: Ver resposta ao esclarecimento 04. 


Encaminhamos a todos os que solicitaram o Edital e disponibilizamos no site, levando em consideração que pode ser objeto de dúvida de outros interessados.


Como não foi registrada nenhuma alteração no objeto, fica mantida a data da abertura desta licitação.

Natal, 05 de fevereiro de 2016.

Julliana Alliny de Souza Silva

Comissão Permanente de Licitação do Senac/RN
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Departamento Regional do Rio Grande do Norte
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